bertis cap. 7, refert tria Diplomata data a *Godefridis* Lotharingiæ ducibus, Barbato, et Bullonio. In priori anno MLXIX scripto *Godefridus Barbatus* Lotharingiæ dux Ecclesiam sancti Dagoberti tradit monachis Gorziensibus, illudque est omnium antiquissimum, in quibus *sancti Dagoberti* nomen legatur. In secundo emisso a *Godefrido Bullonio*, dein Hierosolymorum rege, anno MXCIII, concessio ejusdem Ecclesiæ monachis Gorziensibus confirmatur. In tertio Sathanei anno Dominicæ Incarnationis MXXVI, *Indictione* IV dato idem legitur. Porro in tribus illis Diplomatibus undecimo sæculo scriptis antequam sc. Gorziensis monachus in litteras referret Acta, quæ nostra ætate *Wilthemius* typis mandari curavit, septies nomen *sancti Dagoberti* repetitur, ter *martyr* appellatur, sed nusquam regio nomine aut stirpe nobilitatur. Dicitur quidem Ecclesia in ejus honorem *præcis temporibus constructa*, sed ad id sufficiunt ducenti aut trecenti anni. Quare *Dagobertus* Sathanacensium patronus fuit aliquis Francorum dux, non vero rex, et a *Dagoberto* Austrasiorum rege diversus extitit.

20. *S. Audoenus ex Italia redux.* — *Dagobertum II* hoc anno occisum esse, indicare videtur auctor anonymus Vitæ *S. Audoeni* episcopi Rothomagensis Carolo Martello coelaneus, qui testatur sanctum præulem anno quarto Adeodati papæ, Christi scilicet DCLXXV, Romam profectum esse, et ex Italia reducere proceres in Gallia inter sese discordes reperiisse: « Exinde beatus Audoenus cum pace reversus ad propria invenit in regno Francorum inter principes palatii orta scandala, insligante diabolo seminatore discordiæ. Tunc vir Domini assumens arma justitiæ pernoctans cum vigiliis et jejuniis et orationibus assiduis pro concordia eorum fortiter desudabat. Etenim multas tribulationes beata senectus sustinuit, ut pacificos redderet, quos diu odia fœdaverant, et ut effusio sanguinis humani et cædes inter eos non fierent, pæne usque ad mortis terminum pie ac fideliter desudavit ». *Fridegodus* in Vita *S. Audoeni* prædictum anonymum ita reddit: « *Audoenus* ad sedem propriam reversus audit palatii principes, quos auctore Deo Romam proficiscens concordēs reliquerat, insligante diabolo jam discordiæ peste correptos ». Ubi de aliis dissensionibus sermo esse non potest, quam de iis, quæ post *Dagoberti* regis cædem contigere.

21. *Invenit proceres inter se discordes.* — Tunc enim *Martinus* dux sancto Clodulpho ante episcopatum genitus, et *Pippinus* Ansigisili ejusdem Clodulphi fratris filius, sancti Arnulphi Metensis episcopi nepotes Austrasios in regiæ mortis ultionem commoverunt, ut testatur continuator *Fredegarii* cap. 97, cujus verba jam citata hic explicanda sunt: « In Aushria, inquit, mortuo *Wlfoaldo* duce (paulo ante *Dagobertum II* cujus Major-Domus fuerat) *Martinus* dux et *Pippinus* filius Ansigisili quondam Franci nobilis dominabantur. Defunctis regibus (*Dagoberto II* et *Sigiberto* ejus filio)

commissis invicem principibus, *Ebrutino*, *Martino* atque *Pippino* adversus *Theodoricum* regem excitantur ad bellum. Commoto exercitu ad locum, cui vocabulum est *Locofico* (locus hic nunc ignoratur, qui tamen a *Lauduno* non multum aberat, ut ex sequentibus liquet), interim commissi prælium ineunt, ibique magno certamine dimicantes, plurima pars populi ex utrisque partibus corrui. Devicti cum sociis *Martinus* atque *Pippinus* in fugam lapsi sunt, persecutusque eos *Ebroinus* maximam partem de illa regione vastavit. *Martinus* autem *Laudunum Clavatum* (gallice *Laon*) ingressus se infra muros ipsius urbis munivit, persecutusque eum *Ebroinus*, veniens *Estreco* villa (vulgo *Escheri-Launois*), ad *Laudunum Clavatum* nuntios dirigit, *Ægilbertum* et *Regulum* *Rhemensis* urbis episcopum, ut fide promissa in incertum super vacuas capsas (sanctorum) sacramenta falsa dederint. Qua in re ille credens eos, a *Lauduno Clavato* (*Austriæ* oppido munitissimo) egressus, cum sodalibus ac sociis ad *Estreco* veniens, cum sociis omnibus interfectus est ». Quæ præsentis anno cœpta, duobus sequentibus continuata sunt, post quos *Ebroinus* occisus est, qui alioquin *Pippinum* male perdidisset, et *Austrasios* subjugasset.

22. *S. Leodegarii ep. Augustodunensis martyrium.* — Hoc anno *S. Leodegarius* *Ebroini* jussu interfectus. Auctor enim anonymus, qui ejus Vitam scripsit, num. 14. tradit eum per biennium fere ibidem in Dei laudibus resedisse, id est, in monasterio *Fiscamnensi* ad quod perductus fuerat anno DCLXXVI, ut ibidem ostendi. In fragimento Vitæ *S. Waningi* a *Mabillonio* sæculo II *Benedictino* publicato, dicitur etiam de *Leodegario*: « Per annorum vertiginem duorum cum sanctis virginibus conversatus est ». Addit anonymus, eodem tempore *Theodoricum* regem et *Ebroinum* Synodum convocasse ad quamdam villam regiam, ibique *Didonem*, qui sanctum virum *Leodegarium* cum *Waimero* expulit de sede sui episcopatus, condemnatum fuisse ab ipsa Synodo, et deinde capite plexum, et *Waimero*, qui ad explenda *Ebroini* dicta socius pernicii extiterat, et episcopatus gradu dolose fuerat sublimatus, morti turpissimæ addictum esse. *Dido* per multos annos *Cabilonensis* seu *Catalaunensis* episcopus fuerat. *Waimerus* vero, seu *Wammerus*, ut in Vita *S. Præjecti* episc. *Arvernensis* vocatur, ex *Campaniæ* duce a paucis annis *Trecensem* episcopatum adeptus erat. Anno enim DCLXXIV, ut ibidem vidimus, adhuc *Campaniæ* dux erat. Quare cum *Cabilo* et *Treca* positæ sint in *Campania*, quam certum est *Dagoberto II* paruisse, manifeste apparet jam autumno hujus anni, quo Synodus illa habita, *Dagobertum II* demortuum fuisse; cum *Campania* *Theodorico III* tunc paruerit. Dum hæc Synodus celebratur, « adhuc vir Dei sanctus *Leodegarius* in eodem monasterio sanctimonialium, in quo ad custodiendum positus fuerat, commemoratur », inquit idem anonymus qui addit, cum ad dictam Synodum addu-